Manu P. Polanco. Paresció que se accettase ⁴.

Inscriptio. † Ao muyto Rdo. Padre preposito geral da sancta Companhy de Jesus, etc.

Alia manu. R.^{ta} a 9 di Maggio. Sopra un collegio di santo Pietro Pedroso ⁵.

750

PATRI JOANNI DE VICTORIA

ROMA 19 FEBRUARII 1558 ⁶.

Ad vices provincialis alacriter obeundas paterne eum adhortatur.—Medium virtutis, inter animi dejectionem, et, in rebus agendis confidentiam nimiam, tenere oportet.—De facultate a lege jejunii dispensandi.

Jhus.

Pax X.ⁱ

A quelle di V. R. s' è fatta risposta diuerse uolte, scriuendo di parte di nostro Padre vicario, che attendessi a fare l' ufficio suo di uiceprouinciale con buon animo, et anche io auisai che si reputaua tentatione hauersi lasciato così rilassare, benchè con scropoli et apparentia d' humiltà; dico apparenza, non di parte di V. R., ma del demonio, che con tal pretesto hauerà impedito alcuni beni con questo estremo; come prima con altro contrario anche s' è sforzato leuar parte del frutto, che per mezzo di V. R. si faceua. Resta tener il mezzo, et a spese sue (come fanno comunemente gl' huomini serui d' Iddio) diuantar più circunspetto. Ma non però si deue rilasciare il feroore et sollicitudine santa di

⁴ Nihilominus exitum fundatio non habuit.

⁵ Deceptus fuit, ut videtur, hujus annotationis auctor. Namque aliud profecto est monasterium Sti Petri de Pedroso, quod in adjumentum collegii conimbricensis Lusitaniae regina hoc anno Societati donavit, quod quidem ad dioecesim portuensem pertinebat; aliud vero collegium Societas, quod in prioratu de Ocrato Antonius infans fundari cupiebat, quodque dioecesis portalegrensis erat. Jam, de litteris, quibus Pius IV regiam donationem, anno 1560, confirmavit, de ipsius monasterii exordio, aliisque ad id spectantibus, plura dabunt FRANCUS, Synopsis, 53; TELLES, Chronica, II, 611-613; SOUSA AMADO, Historia da egreja catholica, VII, 291.

⁶ Ex codice Regest. V, fol. 185v.

aiutar la Compagnia et altri prossimi; anzi duee crescere ogni buona uolontà, et effetti, che di quella nascono; et nel modo si duee procurar la moderatione; et se V. R. si douessi accostare all' uno estremo o all' altro, più presto al primo che al 2.^o Il santo Spirito insegnará finalmente il meglio, presupposta la buona uolontà che ha data; et ho scritto di questo più uolte, perchè non so se siano riceuute altre nostre².

Di questa concessione che s' è hauuta per conto delli digiuni³, V. R. ueda di seruirsene; et potrà prouedere a quelli di Praga, perchè, quanto a Vienna et Ingolstadio, agli rettori si manda la copia di quella.